Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возвращении заявления

«  22  »   мая   20  23  г.                                Дело №    527/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии заявления МУП «ЖЭУК г. Бендеры» (г.

Бендеры, ул. Калинина, д. 38) к Службе государственного надзора МЮ ПМР «(г.

Тирасполь, ул. Мира, д.50) об оспаривании предписания, и изучив представленные

документы,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля

2023 года заявление МУП «ЖЭУК г. Бендеры» оставлено без движения в связи с

несоответствием поданного заявления требованиям Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Пунктом 2 резолютивной части

определения заявителю предложено в срок по 16 мая 2023 года включительно устранить

допущенные нарушения, обеспечив поступление соответствующих документов в

письменном виде на бумажном носителе в суд до истечения установленного срока.

Как следует из пункта 2 мотивировочной части определения: «2. В заявлении

должны быть указаны: название, номер, дата принятия оспариваемого акта (подпункт б)

части второй пункта 1 статьи 130-11 АПК ПМР). Как следует из предмета заявленного

требования МУП «ЖЭУК г. Бендеры» просит считать недействительными наряду с

предписанием № 0190 от 02 июля 2021 года все последующие Предписания.

В нарушение вышеприведенной процессуальной нормы заявителем не указаны

название, номер, дата принятия последующих Предписаний».

15 мая 2023 года марта 2023 года в суд поступило заявление якобы во исполнение

определения от 26 апреля 2023 года.

Ознакомившись с содержанием заявления, суд приходит к выводу о неисполнении

заявителем требований, изложенных в определении от 26 апреля 2023 года по делу №

527/23-06 ввиду следующего.

В заявлении, поступившем в суд 15 мая 2023 года, МУП «ЖЭУК г. Бендеры»

предметом заявлено иное требование, а именно: «Признать Предписание Службы

Государственного надзора МЮ ПМР № 0190 от 02 июня 2021 года к МУП «ЖЭУК»

недействительным».

Таким образом, заявитель до принятия заявления к производству суда изменил

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

предмет заявления. Изменение предмета заявления является по сути новым заявлением с

иным предметом требования, что служит основанием для его новой проверки на стадии

разрешения вопроса о принятии заявления к производству суда и возбуждении

производства по делу, что не предусмотрено действующим процессуальным законом.

Вместе с тем ранее поданное заявление уже прошло проверку на предмет

соответствия, заявителю предложено устранить выявленные нарушения.

К установленному судом сроку заявителем не устранены обстоятельства,

послужившие основаниями для оставления заявления без движения.

Пунктом 3 резолютивной части определения разъяснено содержание части второй

пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР, согласно которой неустранение обстоятельств,

послуживших основанием для оставления заявления без движения, в установленный

судом срок, является основанием для возвращения заявления в порядке, предусмотренном

статьей 97 АПК ПМР. В связи с неисполнением заявителем определения Арбитражный

суд, руководствуясь подпунктом г) пункта 1 статьи 97 АПК ПМР выносит определение о

возвращении искового заявления.

В силу подпункта 2 пункта 4 статьи 6 Закона ПМР «О государственной пошлине»,

уплаченная при подаче заявления государственная пошлина согласно квитанции № 38039-

11331 от 30.03.2023 на сумму 725 рублей подлежит возврату на основании выданной

судом справки (пункт 3 статьи 82 АПК ПМР) после вступления в силу настоящего

определения.

Арбитражный суд, руководствуясь подпунктом г) пункта 1 статьи 97, пунктами

2,3,4 указанной статьи, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возвратить заявление МУП «ЖЭУК г. Бендеры» и приложенные к нему документы.

2. Разъяснить, что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики возвращение искового заявления не

препятствует вторичному обращению с ним в арбитражный суд в общем порядке.

3. Возвратить из республиканского бюджета уплаченную при подаче заявления

государственную пошлину согласно квитанции № 11797 от 19 апреля 2023 года  на сумму

725 рублей.

Приложение: заявление на 4-х листах и приложенные к нему документы на  39

листах.

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней

после его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики.

Судья   Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                            Т. И. Цыганаш